
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 19 
 

Metepec, Estado de México a 24 de agosto de 2020. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 
 

P R E S E N T E. 

ORDEN DEL DÍA. 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 15a Sesión ordinaria de 

fecha 26 de agosto de 2020.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta INFOEM/ORD/14/2020 de fecha 19 de agosto de dos mil 

veinte. (Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

4.- Aprobación del acta INFOEM/EXT/03/2020 de fecha 19 de agosto de dos mil veinte. 

(Comisionados EAY, JGLH, JMC, LGPN y ZMS).  

 

PROYECTOS NO EXPUESTOS POR LOS INTEGRANTES DEL PLENO. 

 

5.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 12553/INFOEM/IP/RR/2019, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Villa Victoria, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

6.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0444/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 19 
 

7.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0476/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Colegio de Bachilleres del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

8.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0489/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Obra Pública, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

9.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0566/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

10.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0706/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

11.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0746/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

12.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0756/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 19 
 

13.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar las 

respuestas en los recursos de revisión 0771/INFOEM/IP/RR/2020 y 

0772/INFOEM/IP/RR/2020 y sobreseer el medio de impugnación 

0893/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Tlalnepantla de 

Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

14.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0775/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de Gubernatura, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

15.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0836/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

16.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0841/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Jaltenco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

17.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0846/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Tribunal de Justicia Administrativa del 

Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

18.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0876/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 19 
 

19.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0889/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

20.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0891/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

21.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0969/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

22.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 0991/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1041/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

 

23.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0992/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

24.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 0995/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Timilpan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 19 
 

25.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1003/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1004/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

26.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1018/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

27.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1056/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

 28.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas de los recursos de revisión 1068/INFOEM/IP/RR/2020, 

1069/INFOEM/IP/RR/2020 y del 1410/INFOEM/IP/RR/2020 al 

1413/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la respuesta en el medio de impugnación 

1414/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de San José del 

Rincón, siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

29.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1082/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de Los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 19 
 

30.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1092/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

31.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1104/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Organismo Público Descentralizado de 

Carácter Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable, 

Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz. 

 

32.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1109/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado de Carácter Municipal 

para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 

Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

 

33.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1133/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto Electoral del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

34.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1186/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

 

35.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1193/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 19 
 

 

36.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1223/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández. 

 

37.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1225/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

38.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1280/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Tecnológico de Estudios Superiores de Chalco, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

39.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar la 

respuesta del recurso de revisión 1296/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar las respuestas 

de los medios de impugnación 1297/INFOEM/IP/RR/2020 y 1302/INFOEM/IP/RR/2020, 

interpuestos en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

 

40.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1307/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur. 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 19 
 

41.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1308/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

 

42.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1312/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1607/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

43.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1329/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz. 

 

44.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1386/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

45.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1391/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1392/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del Instituto 

de Salud del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

 

46.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1394/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 19 
 

47.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1396/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1397/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone revocar las respuestas del Municipio 

de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

 

48.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1398/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

49.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1405/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, 

siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

50.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1409/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

51.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1415/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

52.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1419/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 19 
 

 

53.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1424/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Timilpan, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

 

54.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1446/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

55.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1465/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

56.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1489/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

57.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1490/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

58.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1491/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 19 
 

59.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1494/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Coyotepec, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

60.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1497/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur. 

 

61.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1498/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

62.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1500/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

63.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1505/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1506/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Municipio de Coyotepec, siendo Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez 

Sánchez.  

 

64.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1507/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Coyotepec, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 19 
 

65.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1515/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

66.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1517/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.   

 

67.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1520/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

68.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1530/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de la Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

69.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1532/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la 

Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

70.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1534/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 19 
 

71.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1548/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado 

José Guadalupe Luna Hernández.  

 

72.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1549/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Ocoyoacac, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

73.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1550/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Municipio de Ocuilan, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

 

74.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone confirmar la 

respuesta en el medio de impugnación 1562/INFOEM/IP/RR/2020 y modificar la 

respuesta en el recurso de revisión 1563/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra 

del Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

75.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1574/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

76.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1580/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 19 
 

77.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1585/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

 

78.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1589/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de 

los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de 

Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

79.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1612/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

80.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1614/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar la respuesta del Municipio de Valle Chalco Solidaridad, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

81.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1643/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, 

siendo Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández.  

 

82.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1669/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 19 
 

83.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1724/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

modificar la respuesta del Municipio de Texcoco, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

84.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados: en el que se propone revocar las 

respuestas en los medios de impugnación 1727/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1730/INFOEM/IP/RR/2020 y confirmar en el recurso de revisión 

1731/INFOEM/IP/RR/2020, interpuestos en contra del Municipio de Chicoloapan, 

siendo Ponente la Comisionada Eva Abaid Yapur.  

 

85.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1779/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

revocar las respuestas del Municipio de Ayapango, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.  

 

86.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución de los recursos de revisión acumulados 1804/INFOEM/IP/RR/2020 y 

1805/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz.  

 

87.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación del proyecto de 

resolución del recurso de revisión 1911/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

 

NEGATIVAS DE INFORMACIÓN Y DESECHAMIENTOS POR RECURSO 

EXTEMPORÁNEO O ANTICIPADO. 

 

88.- Se procede a los comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los proyectos 

de resolución de los recursos de revisión: 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 19 
 

 

88.1.- 0246/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tecámac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

88.2.- 0691/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.3.- Acumulados 0988/INFOEM/IP/RR/2020 y 0989/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Texcoco la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado José Guadalupe Luna Hernández. 

88.4.- Acumulados 1014/INFOEM/IP/RR/2020 y 1095/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Ecatepec de Morelos la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

88.5.- 1046/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Texcoco la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

88.6.- 1058/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 

88.7.- 1153/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chicoloapan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

88.8.- Acumulados 1189/INFOEM/IP/RR/2020 y 1190/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Tultepec la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Javier Martínez Cruz. 

88.9.- Acumulados 1226/INFOEM/IP/RR/2020 y 1227/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Almoloya del Río la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

88.10.- 1228/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández. 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 17 de 19 
 

88.11.- 1246/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

88.12.- Acumulados del 1350/INFOEM/IP/RR/2020 al 1383/INFOEM/IP/RR/2020, 

1422/INFOEM/IP/RR/2020, 1423/INFOEM/IP/RR/2020, 1425/INFOEM/IP/RR/2020, 

1426/INFOEM/IP/RR/2020, 1427/INFOEM/IP/RR/2020, 1430/INFOEM/IP/RR/2020, 

del 1432/INFOEM/IP/RR/2020 al 1445/INFOEM/IP/RR/2020 y del  

1474/INFOEM/IP/RR/2020 al 1485/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone 

ordenar al Municipio de Ozumba la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

88.13.- 1400/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Valle de Chalco Solidaridad la entrega de información siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

88.14.- 1420/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Presidenta Zulema Martínez Sánchez.  

88.15.- 1473/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

88.16.- 1510/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Mexicaltzingo, siendo Ponente la 

Comisionada Presidenta Zulema Martínez Sánchez. 

88.17.- Acumulados 1571/INFOEM/IP/RR/2020 y 1605/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Tonanitla la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.18.- 1584/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Javier Martínez Cruz.   

88.19.- 1586/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 18 de 19 
 

88.20.- 1624/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocuilan la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier Martínez 

Cruz.  

88.21.- Acumulados 1671/INFOEM/IP/RR/2020 y 1673/INFOEM/IP/RR/2020, en el 

que se propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Coacalco de Berriozábal la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.22.- 1672/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Partido 

Encuentro Social la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Eva 

Abaid Yapur.  

88.23.- 1681/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco de Berriozábal la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

88.24.- 1733/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Papalotla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

88.25.- 1734/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Papalotla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Javier 

Martínez Cruz.  

88.26.- 1942/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Eva Abaid Yapur.  

88.27.- 2133/INFOEM/IP/RR/2020, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tonanitla la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado José 

Guadalupe Luna Hernández.  

 

ACUERDOS DE AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS 

RESOLUCIONES. 

 

89.- Acuerdos de ampliación de plazo para el cumplimiento de las resoluciones. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 19 de 19 
 

90- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de 

acuerdos de este Instituto. 

 

91.- Asuntos Generales. 

 

91.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

ATENTAMENTE. 

 

 

ALEXIS TAPIA RAMÍREZ 

SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO. 

 


